
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO DELL'UOC
RIABILITAZIONE SPECIALISTICA DI MOZZO. INDIZIONE DELLA
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

- con DGR n. X/6548 del 4.5.2017 “Programma regionale straordinario investimenti in
sanità – Determinazioni conseguenti alla DGR n. X/5805/2016 e assegnazione
finanziamenti”, è stato finanziato, su precedente richiesta dell’ASST, un importo di €
600.000,00 per i lavori di adeguamento antisismico dell’USC (ora UOC) Riabilitazione
specialistica di Mozzo (BG);

- con deliberazione aziendale n. 1204 del 13.7.2017 è stato preso atto che, tra gli interventi
ammessi a finanziamento con la su richiamata DGR n. X/6548 del 4.5.2017, è presente
quello relativo ai lavori di adeguamento antisismico di cui trattasi, per un importo
complessivo di € 600.000,00;

- con deliberazione n. 1748 del 27.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai
lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 600.000,00, di cui € 496.534,18 per
lavori e € 103.465,82 per somme a disposizione;

- con nota prot. n. 53117 del 15.10.2018, come disciplinato dalla DGR n. X/5135 del
09.05.2016, è stata inoltrata all’ATS Bergamo e all’UTR Bergamo richiesta di parere di
competenza relativamente al progetto esecutivo di cui all’oggetto;



- con nota prot. n. U.0118567 del 21.12.2018 l’ATS Bergamo ha espresso parere favorevole
relativamente al progetto in oggetto;

- con nota prot. n. 22007 del 23.11.2018 l’UTR Bergamo ha comunicato che, ai sensi di
quanto disposto dalla l.r. 10.08.2018 n. 12, non è più prevista l’espressione di pareri in
capo agli UTR;

- con nota prot. n. 65482 del 19.12.2018 è stata inoltrata alla Direzione Generale Welfare
istanza di approvazione del progetto esecutivo;

- con decreto n. 1528 del 08.02.2019 la Direzione Generale Welfare ha approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di adeguamento antisismico dell’USC (ora UOC) Riabilitazione
specialistica di Mozzo, chiedendo ulteriori integrazioni da predisporre prima dell’avvio
della procedura di affidamento;

- con nota prot. n. 12598 del 06.03.2019 sono state inoltrate alla Direzione Generale
Welfare le ulteriori integrazioni richieste;

Richiamati:

- il progetto esecutivo predisposto e sottoscritto in data 12.09.2018 dallo studio C-Spin
Ingegneri Associati relativo ai lavori di adeguamento antisismico dell’USC (ora UOC)
Riabilitazione specialistica di Mozzo, che prevede un importo complessivo dei lavori pari
a € 496.534,18, di cui € 470.316,53 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 26.217,65 per
gli oneri per la sicurezza e un importo per somme a disposizione pari a € 103.465,82 per
un totale di € 600.000,00, costituito dai seguenti elaborati:

R) n. 2 relazioni

A) n. 8 elaborati grafici architettonici

B) n. 33 elaborati grafici strutturali

C) Capitolato speciale d’appalto

D1) Cronoprogramma economico dei lavori

D2) Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera

E) Quadro economico

F) Analisi prezzi unitari

G) Elenco prezzi unitari

H) Computo metrico estimativo

I) Piano di manutenzione dell’opera

L) Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera

M) Documentazione fotografica

N) Schema di contratto

O) Autorizzazione paesaggistica

- il quadro economico di progetto per un importo pari a € 600.000,00 riportato di seguito:

LAVORI A CORPO Euro

1 Importo dei lavori 470.316,53
2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza 26.217,65
3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 496.534,18

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE (comprensivi di eventuale IVA e oneri)

4 Lavori in economia 0,00
5 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00
6 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00



7 Imprevisti ed arrotondamenti 1.531,17
8 Acquisizione aree o immobili 0,00
9 Accantonamento per eventuale revisione dei prezzi 0,00

10

Spese tecniche relative a coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, predisposizione pratiche autorizzative comunali e
presso gli Enti preposti, direzione lavori, contabilità e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo amministrativo,
compreso contributo INARCASSA 4%, compreso IVA 22%

34.350,55

11
Importo relativo al fondo incentivante per il personale della stazione
appaltante

9.930,68

12 Spese per commissioni giudicatrici 3.000,00
13 Spese per pubblicità 0,00

14

Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto e spese per collaudo statico ed eventuali
altri collaudi specialistici (importo stimato comprensivo di cassa 4%
ed IVA 22%)

5.000,00

15 IVA al 10 % sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 49.653,42
16 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 103.465,82
17 TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+16) 600.000,00

Rilevato che:

- la categoria prevalente dei lavori in questione risulta essere OG 1 classifica II;

- la copertura finanziaria dell’intervento è assicurata mediante i fondi di cui alla DGR n.
X/6548 del 4.5.2017 per € 600.000,00;

- la documentazione di gara consiste nel disciplinare di gara e nella relativa modulistica,
oltre che dal sopracitato progetto esecutivo predisposto dallo studio C-Spin Ingegneri
associati;

Considerato che, al fine di garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici, è
opportuno:

 affidare l’appalto relativo ai lavori di adeguamento antisismico dell’USC (ora UOC)
Riabilitazione specialistica di Mozzo mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 espletare la procedura sulla base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, al fine di
valutare le offerte sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Dato atto che il codice unico di progetto (CUP) è C39J17000300002 e il codice identificativo
gara (CIG) è 7859909A16;

Ricordato che la procedura è disciplinata:

- dal d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

- dalle linee guida ANAC in materia;

- dal DPR n. 207/2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti pubblici”, per le
parti ancora in vigore;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di avviare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per
l’affidamento dell’appalto dei lavori di adeguamento antisismico dell’USC (ora UOC)
Riabilitazione specialistica di Mozzo (BG), per un importo complessivo di € 496.534,18,
di cui € 470.316,53 soggetti a ribasso e € 26.217,65 per oneri per la sicurezza, da
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2. di approvare la documentazione di gara, predisposta dell’UOC Tecnico e patrimoniale
consistente nel bando di gara, nel disciplinare di gara e nella relativa modulistica, oltre che
nel sopracitato progetto esecutivo, già approvato con deliberazione aziendale n. 1748 del
27.09.2018;

3. di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento di € 600.000,00 è prevista mediante
ricorso ai fondi di cui alla DGR n. X/6548 del 4.5.2017 “Programma regionale
straordinario investimenti in sanità – Determinazioni conseguenti alla DGR n.
X/5805/2016 e assegnazione finanziamenti”;

4. di imputare la spesa relativa ai lavori di adeguamento antisismico dell’USC (ora UOC)
Riabilitazione specialistica di Mozzo (BG) all’aut. 626/19 sub 1 del bilancio 2019, che
presenta la necessaria copertura economica;

5. di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è C39J17000300002 e il codice
identificativo gara (CIG) è 7859909A16;

6. di disporre la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul
sito internet dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici della Regione Lombardia, e
sul sito internet aziendale;

7. di precisare che, ai sensi del citato decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
del 02.12.2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria dovranno essere rimborsate alla
stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione dell’appalto.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Casati USC Tecnico e patrimoniale AC/dp.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 672/2019)

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO DELL'UOC RIABILITAZIONE SPECIALISTICA DI MOZZO.
INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 03/04/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

626/2019 1 X 600.000,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90899 Importo 1: 600.000,00

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 03/04/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102290010
Immobilizzazioni materiali in corso

di esecuzione
626/2019 1 600.000,00

Bergamo, 04/04/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.672/2019 

ad oggetto: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO DELL'USC RIABILITAZIONE SPECIALISTICA DI 

MOZZO. INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-04-11T17:11:58+0000


		2019-04-11T17:34:55+0000
	Firma applicativa




